
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

n.368   del  29/3/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°94 del 28/3/2017

Oggetto:  servizio integrato rifiuti - Liquidazione  alla S.R.R. ATO 4 Agrigento est quota di partecipazione ai
costi  di  costituzione  della  società  per  la  gestione  “in  house”  dei  servizi  di  gestione  rifiuti  nelle  more
dell'affidamento definitivo del servizio.

anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno ventotto del mese  di   marzo alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Capo Settore U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del
29.10.2002;
Vista la determinazione sindacale n.68 del 31/10/2016 di nomina del Capo settore U.T.C.; 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 26/01/2017, di approvazione del bilancio 2016;
Vista la delibera di G.M. n. 153 del 09/12/2015, di approvazione del PEG per l'anno 2015 e  del
PEG provvisorio per l'anno 2016;
Vista la Legge n. 241/90;
Visto lo statuto comunale;

Premesso che la nuova normativa regionale, ed in particolare la L.R. 8 aprile 2010 n. 9, come
modificata dalla L.R. 9 maggio 2012 n. 26, prevede una nuova organizzazione della gestione integrata
dei servizi di raccolta dei rifiuti e igiene urbana, attraverso la costituzione di S.R.R. (Società per la
Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti), previa liquidazione delle attuali società d'ambito;

Dato atto che, con Decreto Presidenziale n. 531 del 4 luglio 2012, è stato approvato il Piano di
Individuazione di bacini Territoriali Ottimali diversi da quella Provinciale (di cui all'art. 5, comma 2
dellla L.R. n. 9/2010), nel quale il Comune di Palma di Montechiaro figura tra quelli costituenti il nuovo
ATO n. 4, denominato “Agrigento Provincia Est”

Vista la deliberazione commissariale n. 60 del 20/09/2012 con la quale il commissario ad acta
Dott.ssa Teresa Restivo, ha approvato lo schema dell'Atto Costitutivo e lo schema dello Statuto della
costituenda R.R.R., dalla quale si evince questo Comune partecipa alle spese notarili per la costituzione,
con  un  importo  di  €.  693,98  ed  al  Capitale  sociale  della  S.R.R.,  con  l'importo  di  €.  693,98,
corrispondente alla quota del 6,94% della parte di capitale.

Dato atto che, la S.R.R., si è costituita sotto  la forma della SCARL con capitale sociale di €.
10.000,00 

L' O.P.R.S. n. 2/Rif del 2/2/2017 istituisce una nuova forma, provvisoria, di gestione dei rifiuti
nella Regione siciliana per consentire la celere attuazione della L.R. n. 9/2010 e la piena operatività
delle S.R.R.;

Il  Presidente della Regione Siciliana,  con D.P. n.  526 del 09/ marzo 2017, ha nominato, in
applicazione del contenuto della citata O.P.R.S. 2/Rif/2017, il commissario Straordinario presso la SRR
ATO4 Agrigento Est,  nella  persona del  dott.  Salvatore Gueli,  già Commissario delle  S.R.R.,  giusta
precedenti atti regionali di nomina,  con l'incarico di attuare i compiti di cui alla suddetta O.P.R.S. n.
2/Rif/2017 e precisati nel medesimo D.P. n. 523/2017;



Vista la nota prot. n. 160 del 10/03/2017 con la quale, il Commissario Straordinario Dott. Gueli,
nel comunicare che il Consiglio di Amministrazione della S.R.R,. ATO 4 Agrigento Est, nella seduta del
giorno 7 febbraio u.s., ha deliberato la costituzione di una nuova società di scopo per la gestione dei
servizi  di  raccolta,  trasporto,  conferimento  e  spazzamento  dei  rifiuti,  nelle  more  dell'affidamento
definitivo del servizio, ha richiesto a tutti gli enti soci della S.R.R., ciascuno per la parte di propria
competenza,   Il  pagamento,  entro  7  giorni,  dell'importo  di  €.  15.000,00  per  la  definizione  delle
procedure di costituzione della società di scopo; 

Considerato che la quota societaria di partecipazione del Comune di Palma di Montechiaro alla
S.R.R., è pari al 6,94%, per cui la parte di competenza riferita sul totale di € 15.000,00 è pari a (€.
15.000,00*6,94%) = €. 1.041,00

 DETERMINA

 Di impegnare e imputare, a seguito di costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata
nei confronti della S.R.R. ATO 4 Agrigento Est,  per quota di partecipazione ai costi per la
costituzione di nuova società di scopo per la gestione in house dei servizi di raccolta, trasporto,
conferimento e  spazzamento dei  rifiuti,  nelle  more  dell'affidamento  definitivo del  servizio ,
l'importo di €.  1.041,00 al capitolo  9 3 1 3  cap. 6960  dell'esercizio provvisorio 2017 ex art.
163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, con esigibilità nell'anno 2017 , denominato: “Spese
diverse per servizio smaltimento r.s.u.”,   imp. n.81145 ;

 Di liquidare e pagare, in favore della  S.R.R. ATO 4 Agrigento Est,  l'importo  di €.  1.041,00;

 di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 6 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

 Di dare atto  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.e.o.e.l.;

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri 
contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art. 184 del T.e.o.e.l.;.

Il Capo Settore U.T.C. 
 f.to       Ing. Concetta Di Vincenzo

Si  attesta  la  regolarità  tecnica  in  ordine alla  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  ai  sensi
dell'art. 147 -bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

Il Capo settore U.T.C. 
f.to  Ing. Concetta Di Vincenzo 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.

Il capo settore Servizi Finanziari
f.to  Dott. Rosario Zarbo

 visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.  

Palma di Montechiaro, li ___________ 
Il capo settore Servizi Finanziari

f.to  Dott. Rosario Zarbo

PREVISIONE CAP.  €. 3.000,00 IMPEGNATO €. 1.041,00 DISPONIBILITÀ   € . 1.959,00



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.T.C
	Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.

